
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛКОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН

(Депутатин кхеташо Шелковски муниципальни к1оштан)
366108, ст. Шелковская, ул. Советская,54 тел.Да\-(87136)2-25-99 E-mail-shelkovskoy@bk.ru
Внеочередное пятьдесят второе заседание Совета депутатов Шелковского 

муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

«29» марта 2024 г. №33

ст. Шелковская

Об инициативе преобразования 
Г ребенского, Шелковского сельских поселений 
и населенных пунктов Г ребенская, Шелковская

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и Законом Чеченской Республики от 11 декабря 
2018 года № 62-РЗ «Об административно-территориальном устройстве 
Чеченской Республики», Порядком назначения и проведения опроса граждан 
по вопросам образования, упразднения, преобразования территориальных 
единиц Чеченской Республики, утвержденным Указом Главы Чеченской 
Республики от 25 сентября 2019 года № 122, руководствуясь Уставом 
Шелковского муниципального района, Совет депутатов Шелковского 
муниципального района

РЕШИЛ:

1. Выйти с инициативой о преобразовании Гребенского и 
Шелковского сельских поселений Шелковского муниципального района 
путем их объединения, наделив вновь образованное муниципальное 
образование статусом городского поселения -  муниципальное образование 
«Шелковское городское поселение».

mailto:E-mail-shelkovskoy@bk.ru


2. Назначить на «12» апреля 2024 года публичные слушания по 
вопросу, указанному в пункте 1 настоящего решения.

3. Выйти с инициативой о преобразовании населенных пунктов 
Гребенская и Шелковская, путем присоединения станицы Гребенская к 
станице Шелковская и изменения статуса (категории) станицы Шелковская в 
городской населенный пункт - город Шелковская.

4. Назначить проведение опроса граждан на территории станиц 
Гребенская и Шелковская в соответствии с пунктом 3 настоящего решения.

5. Установить:
5.1. Дату начала проведения опроса граждан -  «12» апреля 2024 года, 

дату окончания проведения опроса граждан -  «14» апреля 2024 года.
5.2. Срок проведения опроса граждан -  3 календарных дня.
5.3. Формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса: 

«Согласны ли Вы на присоединение станицы Гребенская к станице 
Шелковская и последующее изменение статуса (категории) станицы 
Шелковская в городской населенный пункт - город Шелковская?».

5.4. Методику проведения опроса: по месту жительства граждан 
(подворный обход) путем выбора одного из предложенных вариантов ответов 
либо указанием своего варианта ответа в опросном листе.

5.5. Методику подведения итогов опроса: опрос граждан считается 
состоявшимся, если число согласных на преобразование населенных пунктов 
составит более половины участников опроса, принявших участие в опросе.

5.6. Минимальную численность граждан, участвующих в опросе -  
не менее половины от числа лиц, обладающих избирательным правом, 
зарегистрированных на территории соответствующих населенных пунктов.

6. Утвердить форму опросных листов согласно приложениям 1.1-1.2 
к настоящему решению.

7. Образовать Комиссию по проведению опроса граждан 
(далее -  Комиссия) согласно приложению 2 к настоящему решению со 
следующими полномочиями:

7.1. Организация оповещения жителей станиц Гребенская и Шелковская 
о вопросах, выносимых на опрос, методике и дате проведения опроса.

7.2. Обеспечение изготовления опросных листов.
7.3. Составление списков граждан, участвующих в опросе.
7.4. Установление результатов опроса.
8. Направить настоящее решение в Советы депутатов Гребенского и 

Шелковского сельских поселений Шелковского муниципального района на 
рассмотрение.

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит

Б.Х.Наипов



Приложение 1.1. 
к решению Совета депутатов 
Шелковского муниципального 
района от 29.03.2024 г. №33

ФОРМА ОПРОСНОГО ЛИСТА 
(станица Шелковская)

Вопрос, выносимый на опрос: «Согласны ли Вы на присоединение 
станицы Гребенская к станице Шелковская и последующее изменение 
статуса (категории) станицы Шелковская в городской населенный пункт 
- город Шелковская?».

Основание проведения опроса: решение Совета депутатов Шелковского 
муниципального района от «29» марта 2024 года №33.

Ф.И.О. Год рождения 
(в возрасте 18 

лет - 
дополнительно 
число и месяц 

рождения)

Адрес места 
жительства

Серия и номер 
паспорта или 

документа, его 
заменяющего

Подпись
опрашиваем

ого

Варианты ответа (поставьте любой знак в квадрате напротив Вашего 
варианта ответа):

СОГЛАСЕН(А)

НЕ СОГЛАСЕН(А)

СВОИ ВАРИАНТ О ТВЕТА:

« » 2024 года

(Ф.И.О. и подпись лица, проводившего опрос)



Приложение 1.2. 
к решению Совета депутатов 
Шелковского муниципального 
района от 29.03.2024 г. №33

ФОРМА ОПРОСНОГО ЛИСТА 
(станица Г ребенская)

Вопрос, выносимый на опрос: «Согласны ли Вы на присоединение 
станицы Гребенская к станице Шелковская и последующее изменение 
статуса (категории) станицы Шелковская в городской населенный пункт 
- город Шелковская?».

Основание проведения опроса: решение Совета депутатов Шелковского 
муниципального района от «29» марта 2024 года №33.

Ф.И.О. Год рождения 
(в возрасте 18 

лет - 
дополнительно 
число и месяц 

рождения)

Адрес места 
жительства

Серия и номер 
паспорта или 

документа, его 
заменяющего

Подпись
опрашиваем

ого

Варианты ответа (поставьте любой знак в квадрате напротив Вашего 
варианта ответа):

СОГЛАСЕН(А)

НЕ СОГЛАСЕН(А)

СВОИ ВАРИАНТ О ТВЕТА:

« » 2024 года

(Ф.И.О. и подпись лица, проводившего опрос)



Приложение 2
к решению Совета депутатов 
Шелковского муниципального 
района от 29.03.2024 г. №33_

Состав
Комиссии по проведению опроса граждан

Арсункаев Ш.В., председатель комиссии 
Манцаев З.В., заместитель председателя комиссии 
Байракова К.Р., секретарь комиссии

Члены комиссии:

1. Арсункаев Али Шамханович
2. Юнуев Юнус Хасанович
3. Дупенко Денис Николаевич
4. Ильясов Висбулат Найсабарович
5. Джабрагимов Зубаир Жумаидович
6. Г амадаев Хамзат Исмаилович
7. Шабанова Залина Г айрбековна
8. Эскиев Адам Мовладиевич
9. Нагуманов Хункархан Мутарханович
10.Кусаев Нуради Мовлаевич
11.Маалиев Насрадин Акбиевич


